
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 4

5.810/94;
Considerando a necessidade de substituição do membro da 
Comissão do PAD nº. 007/2011 Nelma Maria de Lima Chaves 
por outro servidor, em razão de ulterior impossibilidade de 
comparecimento às atividades da referida Comissão;
RESOLVE,
I - Tornar sem efeito, a Portaria nº. 012/AJUR/GABINETE/
HEMOPA de 20 de janeiro de 2012, publicada no DOE/PA do dia 
26/01/2012;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar a possível pratica 
das condutas de falta de assiduidade e de urbanidade, não 
observância dos princípios éticos, morais, às leis e regulamentos, 
referência de modo ofensivo a servidor público e omissão no 
zelo e conservação dos bens e documentos públicos, pelo 
servidor JOÃO FELIPE DA SILVA ATAÍDE, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 007/2011, instado nos autos do 
Processo nº. 2011/281936, com prazo de 60 (sessenta) dias da 
publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual período:
-          GLEYDSON DOS SANTOS SILVA
-          CLEISON MARTINS DOS SANTOS
-          CRISTIANE FERREIRA
III - A possível constatação de que o servidor faltou com seus 
deveres de assiduidade, urbanidade, observância dos princípios 
éticos, morais, às leis e regulamentos e ainda violou as proibições 
de referir-se de modo ofensivo a servidor público, omitir-se 
no zelo e conservação dos bens e dos documentos públicos, 
encontra-se regulamentada nos artigos 177, I, II e VI e 178, 
XI e XIV, do Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367680

PORTARIA: 156/12
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão 
Ambiental
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
541908641/Kati Nascimento Seixas (Enferm.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/04/2012 a 30/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367730

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/04/2012
Valor: 44.640,44
Vigência: 08/04/2012 a 08/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 
01 (hum) mês em razão da imprescindibilidade da continuidade 
da prestação de serviços em tempo hábil para conclusão de 
procedimento licitatório em curso.
Contrato: 53-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: R. V. Consult Transportes e Logística Ltda.
Endereço: Av Lauro de G Silveira, Bairro: Parque Industrial do 
Jardim São Geraldo, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SP
Telefone: 1124047070
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367758

P O R T A R I A  Nº.  078/2012 - GEAPE/HEMOPA, 13 DE 
ABRIL DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ana Luisa Langanke 
Pedroso Meireles, Coordenador de Apoio Tecnico, matrícula nº. 
55588315, para substituir o(a) servidor(a) Maria do Socorro 
Ribeiro Ferreira e Ferreira, Diretor Tecnico, matrícula nº. 
2018985, que se encontra de ferias no período de 02 de abril de 
2012 a 01 de maio de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 13 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

P O R T A R I A  Nº.  080/2012 - GEAPE/HEMOPA, 17 DE 
ABRIL DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Shirley 
Sandra Ramos Monteiro Domingues, Cargo: Técnico de 
Hemoterapia, matrícula nº 5594359/2, lotado (a) na Gerência de 
Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
15 de março de 2012 a 15 de abril de 2012. Laudo nº125259A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de abril de 2012.
Luciana Maradei
                     Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  081/2012 - GEAPE/HEMOPA, 17 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Francisco 
Alves Pontes, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
7000073/1, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 17 de março de 2012 a 15 de abril de 2012. 
Laudo nº125194A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de abril de 2012.
Luciana Maradei
                     Presidente / Fundação Hemopa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367148

CONTRATO: 76
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato, tem por objeto a aquisição de 
Medicamentos Injetáveis de Uso Geral, Comprimidos de Uso 
Geral, Multidoses de Uso Geral e Contrastes Radiológicos para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 003/2011.
Valor Total: 3.996,00
Data Assinatura: 15/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 143032/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PÚBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367259

ERRATA DA PÚBLICAÇÃO N° : 366669
TERMO DE COMODATO N° 084/2012

ÓRGÃO: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Guilber Farmaceutica Comércio Ltda.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato de 
cabos a serem utilizados nos itens 07 e 08 constantes no Anexo 
I do Edital do PE N° 019/2011.
VALOR DO COMODATO: Sem ônus.
DATA DE ASSINATURA: 16/04/2012.
VIGÊNCIA DO COMODATO: Onde lê-se 16/04/2012 a 17/04/2013, 
leia-se 17/04/2012 a 16/04/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem ônus.
FONTE DE RECURSO: Sem ônus.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro 
Cabeça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367303
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 366799

CONTRATO: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material para Diálise Peritoneal Contínua 
(CAPD/DPA), os quais serão utilizados por pacientes em 
Programa Crônico de Diálise Peritoneal da FHCGV.
Valor Total: 893.781,16
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Pregão Eletrônico: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rod V-Pref Hermenegildo Tonolli, S/N
CEP. 13213-086 - Jundiaí/SPComplemento: KM 2 - GAL 14
Email: licitacoes@baxter.com
Telefone: 1156948614 Fax: 1156948666
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367310
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 366584

CONTRATO: 83
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV.
Valor Total: 66.996,50
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PAEmail: comercial@guilberfarma.com
Telefone: 9132383814
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367349

CONTRATO: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Curativos Industrializados, os quais serão utilizados nas unidades 
de internação e no ambulatório da FHCGV, para prevenção 
e tratamento de feridas dos pacientes da FPEHCGV, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações contidas 
nos anexos do Edital do PE n° 25/2011.
Valor Total: 60.087,80
Data Assinatura: 20/03/2012
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 49504/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132497794
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367601

CONTRATO: 89
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro cirúrgico e Obstétrico.
Valor Total: 528,54
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/04/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


